
ROMÂNIA  
JUDEŢ UL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI TÎRGU NEAMŢ 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind aderarea Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ 
 la Asociaţia Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România 

  
 

Consiliul Local al oraşului Tîrgu Neamţ, judeţul Neamţ; 
Având în vedere adresa nr. 601 din 29.08.2014 a Asociaţiei Localităţilor  şi Zonelor Istorice şi de 

Artă din România prin care ne invită să aderăm ca membru la această asociaţie;  
Având în vedere prevederile art.2, lit. c), d) şi e) ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu 

privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Analizând Expunerea de motive înaintată de Primarul oraşului Tîrgu Neamţ şi Raportul de 
specialitate al Compartimentului Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tg. Neamţ 
ambele înregistrate sub nr. 14.414 din  22.09.2014; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. 2, lit. e, alin. 7 lit. c, art. 45 alin. 2 şi art. 115, alin.1, lit. b) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă aderarea Unităţii administrativ teritoriale Oraşul Tîrgu Neamţ la Asociaţia 

Localităţilor şi Zonelor Istorice şi de Artă din România. 
 

Art. 2.  Se aprobă statutul Asociaţia Localităţilor  şi Zonelor Istorice şi de Artă din România şi 
plata unei cotizaţii anuale în cuantum de 0,02 lei/locuitor pe oraş. 

 
         Art. 3. Se acordă mandat de reprezentare a Oraşului Tirgu Neamt în cadrul asociaţiei, domnului 
Apopei Vasile – administrator public al oraşului Tîrgu Neamţ. 

 
Art. 4. Compartimentul Planificare şi Dezvoltare Locală din cadrul Primăriei oraşului Tîrgu 

Neamţ va asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

Art. 5.  Secretarul oraşului Tîrgu Neamţ va asigura publicitatea şi comunicarea prezentei hotărâri 
instituţiilor şi persoanelor interesate. 
Nr. 184 

Din 26.09.2014 
                                              Presedinte de sedinţă, 
                                          Consilier: Boca Ioan-Doinel  
                                                                                                      Contrasemnează,                                 
                                                                                                            Secretar, 

                                                                                           jr. Laura Elena Maftei 
 

       Total consilieri locali      19 
        Prezenti                
        Pentru                          
        Împotrivă                          
        Abtineri                    


